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I hivatalos lapja.-’
I Megjelenik minden pénteken és vasárnap..

Szemle.
A kegyetlen, pokoli vörös rémuralom

nak egyik, rettenetes őrjöngéséről rántotta 
le a leplet múlt héten a budapesti büntető 
bíróság. A halálraítéltek vergődésében kéjjel 
gyönyörködő vörös zsidó hóhér, Számúéiig 
és pribékjei nem kímélték meg a szeren- 

. esetlen hozzátartozóit, sem, hogy állatias 
vadságuk teljes kielégítést nyerjen. A nép
biztosok pőrének' tárgyalásán mondották el, 
hogyan rántotta ki egy áldott állapotos 
asszony felkötött férje alól a zsámolyt, mert 
a gazemberek fözsidaja, Számúéiig meg
ígérte neki, hogy akkor élve leveheti férjét 
a kötélről. Ex a zsivány persze vigyorgott 
és természetesen nem váltotta be ígéretét s 
a szegény asszony ott őrült meg férje holt
teste alatt. Hát testvér! . .Erre sem szorul 
ökölbe a kezed ? Érré sincs szavad ? Hisz a 
véredből való volt, keresztény és kisgazdái, 
akivel ezt a vérláz. j ocsmányságot elkövet
ték ! Be ne ereszd többé kicsi faludba, fehérre 
meszelt bogárkáin, házaid közé azokat, akik 
nem merik magukot nyíltan keresztények
nek és magyarnak vallani! Az 'orráról is 
megismered. De vigyázz, közöttünk is jár
nak már megfizetett bérenceik, akiknek 
orra ép oly rendes, mint a tied!

Van egy csodaszép költeményünk, a 
mi Léváink irta, mely a mostani napok
ban aktuális. „Szüreti szint ölte, két kis 
húgom ajka11, ' mondja a költő és ez így 
lesz, valameddig Noé apánk megcsufítója, 
a bor, szőlőgerezden érik. Közel volt az idő, 
mikor már a vegyi tudomány szüretelt sötét 
pincékben, amikor virágzó iparág volt a 
borhamisítás. Ma már ott tartunk, hogy 
ámbár kevesebb a szőlővel beültetett terület 
Magyarországon, mint a filoxera előtt, mégis 
á modem termelés következtében sokkal 
több borunk van, mint a filoxera pusztítása 
előtt. Úgylátjuk, á szőlőtermelés terén is — 
az utolsó évtizedben — sokat tanultak kis
gazdáink. Még csak a szüretelés terén 
várunk haladást, amely téren ugyanis igen 
sok jól felhasználható eszközzel gazdagította 
a tudományba szőlőmívelést. Megszűnt az 
az Adó,-amikor ósdi módon szüreteltek és 
igen gyakran szüretelés közben „keresztel
tek*" is, mert hiszen a modem eszközök ezt 
a kié csalafintaságot ma már nyomban 
konstatálják és a gaAa annak' teszi ki 
•magát, hogy amit,Isten neki adott, azt ő 
mesterségesen elértékteleníti. ' , j

' J. Times. közli, hogy Palesztinában, 
a zsidók birodalmában felállítják a zsidó 
hadsereget. Hozzáteszi még, hogy a had
seregnek állandó harci létszámban és készült
ségben kell lennie, mert nagyon kell tartani 

a határmenti államoktól, melyek sehogy 
sem akarnak belenyugodni az új állam
alakulatba. Nü ná! Szép kis harci had
sereg lesz ez! Ha az egész hadsereg „trén“- 
szolgálatra alakul, akkor elhisszük a Times 
tudósítását, másként azonban lehetetlen, 
hogy a zsidó kapható legyen állandó, még 
hozzá „harci készültség “-ben levő katonás
kodásra. *Mi már ismerjük vitéz trénif 
konyhai és egyéb e fajta biztos harctépi 
szolgálataikat! Ma már nem dűlnek ám fe 
Jerikó falai, ha nagy hangon gajdolnak, 
trombitálnak, dobolnak és . összeverik a 
cserépfazekakat! Ma „ fónefc", nem egyszer 
nehéz 42-sekkel! Erre pedig nem vállal
koznak még nagy mennyiségű „fehérnemű" 
felszerelés ellenében ■ sem.

„Hiszek egy Istenben,
Hiszejk egy hazában, - ....
Hiszek egy isteni örök Igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen."

TÁVIRATOK.
(Saját tudósítónktól.)

Már a lengyelek diktálnak.
Becs, okt. 6.

A nagyhangú bolsevista, véreskezü 
gyilkost orosz szovjetkormány békemeg- 
bizottai, most -mint alázatos kuvaszok 
görnyednek a lengyel békedelegáció előtt. 
Ugyanis a lengyel békedelegáció külön 
futárja Rigából magával hozta * béke
delegációnak az orosz javaslatra adott 
válaszát, amely már a végleges béke
szöveget tartalmazza. Ebből a lengyelek 
egy hajszálnyit sem engednek. .

Régi nóta, régi tánc. — Futnak' 
a vörösök.

Elővették tehát a régi jő-szokásu
kat. Ahol egy kissé kellemetlen szagu a 
levegő, onnét rohanva menekül az egész 
gyáva zsidó kommunista társaság. Most 
is, hogy a lengyelek alaposan helyben
hagyták őket, mint egy angol lap jelenti, 
ész nélkül; felbomolva tódulnak a bol- 
seviki csapatok Vorzikafelé.. Szégyen a 
futás, „elvtársak", ■ de hasznos.

A Club-kávéházi rombolás.
Budapest, okt^ö.

Tegnap este úgy 10 óra tájban egy 
kisebb csoportból álló fiatal társaság be
tért a Club-kávéházba, ahol hamarosan 
sörös üvegek és. zsebeikből előkerülő 
kövekkel hajigálták a benn levőket 
óriási tumultus támadt. Később székek 
is röpködtek a. levegőben. A botrány

egyik rendezőjét, Balog Lászlót már el
fogta a rendőrség, aki az összes részt
vevőket megnevezte. - .

A vörösök mindenfelé -békét 
kunyerálnak. .

' ■ Bécs, okt. 6.
A Times varsói tudósítója ’ jelenti, 

hogy joffre és Domszky tárgyalásai min
den irányban megegyezésre vezettek. 
Sőt már az „orosz szovjet" tömeggyilkos 
kormánya sürgősen elhatározta, hogy 
Wrangel tábornokkal is, aki orosz ellen
forradalmi csapatokkal Szorongatja "az 
„elvtársakat", fegyverszüneti és béke
tárgyalásokat kezd.

’ Pozsony nem veszi be a zsidó, 
maszlagot.

Mint Prágából ■ jelentik, Pozsonyt is 
alaposan gyúrják a zsidó Marx megváltó 
őrült eszméivel, azonban Pozsony lakos
sága végletekig menő' ellenállást fejt ki 
és már nagyon el van..keseredve a
kommunisták ellen. A lapok is a kom
munista agitáció elnyomását követelik.

Munkában a vésztörvényszék.
; . Bécs, okt. 6.

Helsingforsi ‘ jelentés szerint a kron- 
stadti martrózok és munkások benyomul
tak Pétervárba és a város egy részét 
megszállták. A Putilov-művek munkásai
nak egy része a matrózok pátrtjára állt. 
A felkelést a bolsevikoknak elkeseredett 
harc után sikerült vérbefojtani. A küz
delemnek nagyon sok sebesültje és ha
lottja van. 54 matrózt és munkást halálra 
ítélt a forradalmi törvényszék. .

' Lengyel-orosz békeszerződés.
. Bécs, okt. 6.

Moszkvából jelentik, hogy az orosz
lengyel békeszerződést még e hó folya
mán aláírják. .

. Szerb közeledés. •' .
Szerbia - részéről közeledés történt 

felénk: A szerb kormány hivatalosan is 
kijelentette, hogy nem azonosítja magát 
azokkal a visszataszító eseményekkel, 
melyeket Pécsett a kommunisták ren
deztek. '

A francia köztársaság 
j . költségvetése,

Bécs, okt. 6.
Páriából jelentik, hogy a francia 

köztársaság 1920. évi költségvetése kerek 
összegben 26 milliárd frank.
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Memento.
(oicte.)

ö ajkak fohászai, sóhajai, 
vérigalázott, meggyalá- 

nemzet. sajgó .fájdalma tört 
fel Hozzád, népek ésíiém- 

Atyja és hozzátok 13 aradi nem- 
Szentek.
Itt állunk elernyedt karral, tépett 

* szárnyakkal, lelkűnkben égő kínnal, fáj
dalommal. Fuldokolva, verejtékes hom
lokkal járjuk kálváriánkat. Nézzétek, mi 
lett belőlünk ! . . .

Lesz-e feltámadás? ' . ■
Véres csaták sírjaival, a nemzetet 

megrázó földrengések viszontagságos sza- 
kadékaival, de virágos, napfényes, örök
életet hirdető' emlékkövekkel is váltakozó, 
múltnak és a gomolygó ködlepeltől el
födött jelennek keskeny mesgyéjén állva:
ajkunkról zokogva kel szárnyra imánk 
hozzátok, Tizenhárom, mindnyájatokhoz 
magyar hősök és Hozzád, Szent Ist
ván, ki hazát adtál a hálátlanul vándo
rolt, hazát kereső, szenvedések által meg
tisztulásra kiválasztott népnek, a kereszt 
védelmére.

Alkotásaitok, hisszük, örökre szóltak.
Sziklaszilárd lévén az alap, melyre tá
maszkodtatok. És ime jött a törpe kor, mely 
döngetni kezdte ! Egy-két követ kikezdett 
és lankadatlan buzgósággal dolgozott, 
óriási erőt fejtett ki a„ rombolás munká
jában. Elvetemült gonoszok, kik bünről- 
bfinre haladtak s embertársaik holttestén 
keresztül gázoltak rettenetes céljuk felé, 
melyet el nem érhettek, mert szüntelen 
megbotlottak a sirgödörben. A -pogány
ság jelszavával vandál pusztítást vitt 
végbe a lelkekben, nemzetiségünkben, a 
jövő oszlopát tartani hivatott erőinkben 
az új keresztény-ellenei, irányzat. Bor
zasztó valósággá tették, hogy Európa 
még mindig úgyis mint politikai szerve
zet, úgyis mint 'civilizáció, úgyis mint 
gazdasági élet, úgyis mint társadalom, 
romokban hever, ■ — de rombadölt a 
szellem is, mely az elmúlt világot éltette 
s irányította.

De nem panaszkodni akarok! .
Remélui, hinni akarok ueuizetem 

nagyságában 1 Hitem' “ megingathatatlan 
bennetek, aradi bitófák, melyen nemze
tem szentéi véreitek érted, ezeréves Ha
zám. Bízom az alapkőben, melyen Ti is 
jártatok, melynek sértetlenségéért .isteni 
ígéret kezeskedik. Bizoní^a jövőben, a 
mely meg- fogja mutatni, hogy hazánkat 
csakis Szent x István institúcióihoz. való 
ragaszkodás képes a nemzetek sorában 

. megtartani.
A jövő küszöbén állunk, melyet ma 

még sűrű lepel takar. De láttuk' a múl
tat! Láttuk a múlt szörnyű képeit. Ha 
van azemünk, lássuk meg tanúságait is.

- A múlt példa legyen a magyarnak, hogy
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az ősök erényében újjászületve, őrizked
jék a múltak hibáitól.

Két dolog, ami megtaníthat bennün
ket mindenre, amivel jó magyarok, eré
nye*, emberek, bátor nép és hűJ hazafiak 
lehetünk : legyünk megint keresztények, 
vissza az emancipációval! .■ ‘ ,.

A földreform és pénzügyünk. 
Lehet-e nagyobb kölcsönt felvenni ?

Rendes, konszolidált pénzügyi vi-, 
szonyok között sokkal könnyebben meg
oldható lett velna a földreform kérdése, 
mint a mostani nehéz pénzügyi helyzet
ben. Ilyen se künn, se benn levő álla- ■ 
pótban, aminkben vergődünk, amikör 
pénzünknek ali^ van értéke, nagyon óva
tosnak, körültekintőnek kell lenni kor
mányzatunknak," nehogy a földreformmal 
ép azoknak ártson, ép azokat tegye tönkre, 
akiken tulajdonképen segíteni volna hi
vatva a földreform.

A helyzet ugyanis ma az, hogy a 
horribilis magas földárakat, amikor pén
zünk teljesen elértéktelenedett,, kifizetni 
majdnem csak a hadimilliomosok tudnák, 
vagy az olyan pár száz holddal rendel-’ 
kezők, akik a háborús éveket is ki tud
ták használni. A nagy többség azonbari, 
értem a földnélkülieket és az 1—30
holddal rendelkező kisgazdákat, akik ’ 
mégis csak többségben vannak, akik nem 
bírtak annyit gyűjteni, hogy a mostani 
magas árak mellett a földreform alkat 
mával földet tudjanak venni örök árban, 
azokról kell messzemenő intézkedésekkel 
gondoskodni, hogy né legyenek kényte
lenek esetleg állatállományuktól olyan 
nagymértékben megválni, hogy földet vá

sárolhassanak, ami miatt később gazda
ságuk ellátásában olyan zavarok álljanak 
be, amely veszélyeztesse még a ytermés 
eredményét is.

Ahogy ismerem kisgazdáink, zsöllé- 
reink és a földnélküliek gazdasági hely
zetét, 12—20.000 koronás földárakat nem 
bírnak el. Pedig nekik kell okvetlen föl
det adni, mert máskép a közmegnyugvást, 
amelyre pnár oly nagy szüksége volna a 
hazának, nem érjük el. :

Hosszúlejáratú kölcsönbe, az úgy
nevezett 25—50 éves amortizációs ■ köl
csönbe sem vihetjük bele őket, mert ha 
50—60 ezer koronát vesznek fel a bank
tól és ezzel megterhelik a már meglevő, 
jelenleg tehermentes kis vagyonukat, köz
ben pénzügyünknek mégis csak helyre 
kell állnia, akkor az adósság azért-adós
ság marad teljes, változatlan nagyságá
ban. Az áraknak minden téren csökkennie 
kell, de viszont kevesebb lesz a pénz 
mennyiségileg, értéke azonban nagyobb 

* lesz. A kölcsön, amit felvettek a birtokra, 
megmarad és egy szép napon azt veszi 
észre a gazda, hogy ha családostól együtt 
éjjelt is nappallá téve házzá az igát, ak
kor sem képes még az évi 3000—3600 
koronakamatot sem megfizetn i, tőketöri esz- 

. lésre pedig nem is gondolhat. Még sze- 

. rencséje lesz, ha előbbi, ősi vagyonkáját 
-ki nem doboltatják lába'alól.

.. ' önként, a szükség hozza magával, 
hogy a hosszúlejáratú amortizációs köl
csönt elejtve, az örökbérletet fogadjuk el, 
amely nem más, mint a jobbágyi állapot

■ szelídebb formája. ' Bár minden eszközt
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felhasználunk, hogy függetlenítsük kis
gazdáinkat éttől a jobbágyi állapottól, de 
a két rossz kőiül választva, i 

tkoznunk a kisebbik í Ilonban máris elkesere 

abban az irányban, h az

t formájában ■ jelentkező bá
jtot legalább is elvisel övé

tegyük kisgazdáinknak addig ■ is, amíg
pénzügyéink javulásával megszabadul
hatnak a bérlettől és tulajdonukba ■ ve
hetik azt. '

Biztosítsa elsősorban a törvény azt, 
hogy a tulajdonos a bérletet fel nem 
mondhatja, csak akkor, ha ahhoz a köz
ségükben a kisgazdák közül alakult bi
zottság hozzájárul. Természetesen, ha az 
illető a bérfizetési kötelezettségeinek 
egyébként megfelel. így nem lesz játék
labdája a birtokos kénye-kedvének és 
nem rendelheti be .robotmunkára az asz-
szonyát, sem magát.

Biztosíttássék a jog számára, hogy 
az ■ örökbérletként tulajdonában' levő föl
det akár egészében, akár részletenként 
a föld becsára szerint bármikor meg
válthassa. Nem fogadjuk el a pénzügy
miniszternek azt a javaslatát, amellyel 
csak elővételi jogot akar biztosítani a 
bérlőknek. Az elővételi jognál annyi meg
fizetett licitálót állíthat be bárki, ameny- 
nyit; .akar, akik ígérnek reggeltől estig a 
földre és úgy felhajtják az árát, hogyha 
tíz élete lenne az illetőnek, akkor sem 
tudná kifizetni. így azután megint csak 
maradna bérlő tovább. Felhívjuk a Ke
resztény Kisgazda és Földmíves Szövet
ség figyelmét már előre is erre a me
rényletre. Emeljék fel szavakat -ellene, 
amig nem..késő. Ne feledjék el, amig 
zsidónak is joga lesz’ földet vásárolni, 
addig licitáló mindig akad bőven. Kér
dezzék csak meg a dabronyiakat 1 Az 
elővételi jog pedig azt jelentené, hogy 
a bérlő a licitálók közül legtöbbet ígért 
árért, ha tetszik, megtarthatja a földet, 
ha nem, robotolhat tovább. így csak 
földreformosdit játszanánk olyan „vakulj 
paraszt*módon. Nem nyugszunk bele 
abba sem, amig ki nem mondják, hogy, 
a zsidó egyáltalán sem, vagy pedig leg
feljebb annyi földet vásárolhat, amennyit 
meg tud maga családjával együtt mun
kálni. ' > ,y«

Gbettótól a ghettóig.
Ereszd el magyarom ba? ekeszarvát, töröld 

meg Terítékes homlokodat. . . Te is, a jószá
god is elfáradtatok már a mindennapi kemény 
robotban, a földdel való nehéz viaskodásban. 
Azután meg este is van immár. Teregeti, bon- 
fogatja az őszi ködből szőtt subáját az éjjeli 
pihenésre készülő mező. Nyugosztald meg 
kifáradt testedet, az ország gondjától elgyötört 
lelkedet. Gyere! Menjünk haza s míg elérke
zünk a vacsorával váró gondos feleséged s * 
ház nyájas tűzhelye körül nyüzsgő vidám 
gyermekeid csoportjához, ■ addig/', tanuldmég 
tőlem -ezt ’a -bolond .idegén' szót, amíLide cím-, 
képpen irtani, ami. olyan régen ■ elfelejtéttttnk; 
amit pedig elfelejtenünk - olyan igen-igen nagy 
kár vala. Mert hej! régi, nagyon régi egy szó 
ez. Valamikor bölcs királyok bölcs intézkedése 
megalkotta, megteremtette; később az oktalan 
nagylelkűség ismét eltörölte.

Messze, nagyon messze nyúlik vissza ez 
a sző a magyar történelemben; vissza egészen
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HÍREK

„Csonka Magyarország — nem ortzá?, 
Egész Magyarország — mennyország 1“

az Árpádi királyok koráig, IV. Máig, II. And
rásig, vissza — szinte az országalapító Szent 
István királyig. Mert hiszen már akkor is voltak 
zsidók Magyarországon, legalább is ők igy 
szeretnek \yele eldicsekedni, hogy voltak. Hát 
bÍ8Zén,’’*átni aátt dlMgí|liétfékais;*Mwt ‘1 artiag|nr 
söKséhí' tíídMi ’WÍilir/Mf'áilrtghiért'iíiHk 

a valakinek más volt á vallása. Bánta is ő azt, 
hogy ki miképpen dicséri az Urat; Eleinte 

; , tehát teljes szabadságot élveztek őkelméik; tán 
' ''' sokszor éppen olyan szabadságét, mint teszem

azt’-, a honfoglaló magyar ivadékai. Azonban 
■ csakhamar baj lett a dologból. Nevezetesen a 

régi magyarok rövidesen észrevették, hogy a 
zsidóság.nem szereti az u. n. produktív munkát.

- Más szóval, nem fogja meg a kapa-kasza 
" . nyelét, hanem ad, vesz, csereberél; bányákat,

vámokat bérel, pénzt ad kölcsön s gyötri adó
sait ■ utsorakamattal, nyúzza a föld népét nagy, 
súlyos vámokkal, görnyesztő robottal. S ha 
megszedte magát, veszi sátorfáját s megy odébb 
egy országgal. Ezt persze azután már nem 
nézték él néki a magyar urak. II. András 
királynak már meg kellett eskldnie reá, hogy 
a zsidók elől - elzárja a magasabb és jövödel- 

. mezőbb állami hivatalokat, sőt a híres Arany- 
. ’ . bulla 24. cikke kimondja, hogy kamaragrófok, 

pénzverőtisztek, só- és’adótisztek zsidók nem 
lehetnek. De történt még egyéb is. Hogyne 
történt- volna, mikor nem kisebb ember sür
gette az időit a reformokák>mint a király fia, 
IV. Béla, akit úgy ismersz édes magyarom a 
történelemből, mint az ország második meg
alapítóját. Erről azonban nem szólok most 
többet, hanem inkább elmondom, hogy nem
sokára ezután az 1279-ben Budán összegyűlt 
magyar urak, törvénybe tették, hogy az utcán 
s általában .nyilvános helyeken megjelenő zsidók 
mellük baloldalán jelet, megkülönböztető jelet 
viseljenek, amely rendesen vörös posztóból 
készült, tenyérnyi nagyságú, kabátra varott folt 
volt (no ilyen régóta nemzeti színé neki a vörös) 
és magas, hegyes zsidósüveget, hogy minden 
magyari renden levőket figyelmeztesse ez a Jegy : 

• „Vigyázz magyari Vigyázz magadra, pénzedre, 
barmodra, mindenféle testi-lelki javaidra, mert 

■' zsidó áll előtted!“ Azonkívül ettől az- időtől 
kezdve szigorúan el volt tiltva, hogy közhiva
talt viseljenek, hogy keresztényekkel egy ház
ban lakjanak. Rendesen a város végén jelöltek 
ki nekik agy vagy két utcát, amelyet éjjelre 
teljesen elzártak; Budán pl. falakkal és kapu
val is el volt ez a városrész látva.

Itt és csakis itt volt szabad a zsidóknak lak- 
niok, teljesen elkülönítve a keresztényektől; .eb
ben a zsidófertályban, aminek a. neve .volt akkor 
-hivatalosan Ghettó. Ezekben a Ghettókban lak
tak biz ők sokáig. Hanem aztán jöttek más idők, 
más emberek, yelük más felfogás, más gon
dolkozás. II. József császár elfelejtette, hogy 
mikor 1686-ban a kurucok és európai keresz
tény csapatok a török kezén levő Budát vítták, 
hogy akkor a- budai zsidók váll vetve ott har- 

. coltak ellenünk a törökkel .:. ? Elfelejtette, hogy 
valahányszor gyenge uralkodók idejében hata
lomra jutottak — mint II. András .alatt is —,

. sanyargatásaik nyomán átok, könny és nyomor, 
haneha nem lázadás fakadt. Elfelejtette, hogy 
foglalkozásuk miatt, mely kereskedés, uzsora, 
pálinkafőzés volt, ki voltak zárva a sz. kir. 
városokból; a ' bányavárosoktól pedig éppen 
csak 7 mértföld távolban lakhattak. Ezeket 
mind elfeledte és "jogokat adott nekik. Az el
múlt XIX. század magyarjai pedig így gondol
koztak : Azért, hogy. valaki máskép dicséri az 
Urat, mint mi többiek közönségesen, lehet 
valaki még magyar, sőt jó magyar is. No gyere 
te szegény ghettós zsidó! Nesze no! Itt a 
kenyerem fele, amiből jól lakjál, itt a jog,’ami 

betakar, megvéd, akár csak magamat. Hanem 
aztán el ne felejtsd, hogy magyar vagy, hogy 
kötelességeid is ugyanazok lesznek, mint nekem 1 
Gyere ne, te szegény zsidó! A szegény zsi^ló 
aztán jött is.

így született meg az 1867. évi XVII. t.-c., 
a zsidók emancipációja, ahogy azt fiskálisnyel
ven Mondják. Bár ne született volna I Bár csak ■ 
idejében észrevették volna, hogy 'a zsidónak 
nincs hazája, nincs országa, neki csak faja, 
saját fajzó fajtája van. S csak annak él s csak 
annak hal. Mert hogy aztán hogyan hálál
ták meg a magyar bolondjószivűséget, a jog
megosztást, 'egyenlőséget: azt tudjuk édes mind
annyian a keserű közelmúltból. Hiszen igaz! 
Tragikus nép vagyunk mi magyar, mert igen 
sokszor, szinte minden évszázadban ér ben
nünket valami nagy szerencsétlenség, amely 
végpusztulással fenyeget, de ehhez a mostani
hoz legfeljebb a tatárjárás hasonlítható.' Haj jó 
királyunk, haj IV. Béla! írva vagyon rólad, 
hogy mikor a tatárok kitakarödtak az ország
ból s te hazajöttél, itthon 15 napi járóföldön’ 
az út hosszában és széliében nem láttál egye
bet, mint holttesteket, csontokat, emberhúson 
hízott undok keselyüket, ronda farkasokat. S te 
mégis bátor lélekkel fogtál az ország másod- - 
szőri megalapításához. Vájjon ha láttad volna 
a mi veszett farkasaink garázdálkodását, amint 
kényszerítették a tisztes magyar földmivest, ’ 
hogy akassza székre állva a saját nyakába az 
istenháza előtti téren levő akácfára fűzött köte
let és rúgja ki, maga alól a széket: bizony 
mondom, kétszer is meggondoltad volna annak 
idején, hogy feltámaszd-e és legkivált hogy 
kinek a számára támaszd fel ezt a szerencsét
len országot.

De hát ne bölcselkedjünk sokat, mert a 
múlt kisiklott kezeink közül, de a Jövőnek urai 
mi akarunk lenni.

Sok szó esik mostanában a zsidókérdés 
rendezéséről. Gyülésezünk, beszélgetünk, anké- 
tezünk, bankettezünk. Hiszen régi, régi jó szo
kása ez a magyarnak. Hanem azért valahogy 
mégis csak meg kell oldani ezt a kérdést, mert 
nagyon, de nagyon a körmünkre égett már. 
Nem is hiányzik hozzá egyéb, mint a vezető
emberek lelkének kezdeményező eleven ereje. 
Hiszen maga a történelem diktálja — mint az 
elmondottakból kitetszik — a megoldás módo
zatait. ügy hiszem, teljesen elég, ha össze
foglalóul leszögezem az alábbi tényeket: A 
zsidó Árpádházi királyaink óta lakik itt velünk 
együtt. Már igen korán meg kellett rendszabá
lyozni nemzetbomlasztó, destruktív jellegű mun
kássága miatt.-Az emancipáció nem volt egyéb, 
mint mód és alkalomnyujtás neki, hogy ha 
akar, vagy’ha tud: a nemzetbe beolvadjon. S 
e helyett mi történt ? Veszett farkas módjára 
tört rá mindenre, ami nemzeti, küzdvén az ő 
különös faji érdekeiért. Nyakunkra hozta a 
bolsevizmust, a kommunt, a blokádot s újab
ban azon dolgozik, hogy, pénzünket és tisztes
ségünket teljesen elértéktelenítse a külföld előtt. 
S ezeket teszi bámulatos kitartással, fanatikus 
odaadással. Vakmerőségében annyira megy,' 
hogy, még a mártiromságtól sem riadna vissza 
faja érdekében. Képes volna megöletni magát, 
csakhogy a külföld előtt bizonyítva legyen az a 
bizonyos fehér terror, sőt ezt egyenesen pro
vokálja kihívó,, pökhendi magaviseletével, ami
kor azt veszi észre, hogy a magyarság ébrede
zik, s hogy az ébredő magyar a jövő Magyar- ' 
országot a zsidók nélkül s ha kell, ellenükre 
akarja elképzelni. .

• Hát édes jő uraim, .eddig és ne tovább! 
Ha önöknek tetszenék a mártfromság a faj ér
dekében az elvégre is az önök dolga. Nekünk 
azonban/nem tetszik a bakó szerepe. Mi sem

agyon nem üljük, sem székre 
két, amely szék’fölött az aka 
de még csak puskával sem v __ 
önöknek önző faji érdekeit előmozdítani; Nem 

bizony, még akkor sem, ha Kun Béla ur-«— •« k1„H„ a KobanMk tóíM ,.,6 - 
Oroszországban beváltja is ígéretét a letartóztatott 1000 magyar tisztre. vonatkozóan, akikre 

kegyetlen • kínzás és börtön var, -ha az itthon 
perbefogott népbiztosok sorsa rosszul végződik. 
Nem, Uj-aim ! Mi akkor sem nyúlunk sem ágyú-, 
hoz, sem géppuskához. Az ezer új magyar 
mártirT‘MjStm^íH|ükj|fiWvÍHti®ÍÍÍfcMBft 
halottatoké kőié feljegyezni semmiképen él ném 
mulasztjuk. -- Azután kerül Önökre a sor. Nem 
durván, nem görombán, nem’ is késsel, nem 
is fegyverrel, hanem simán, intézményesen, de 
elszántan, ahogy azt magyar fajunk védelme 
megkívánja. Egy előkelő gesztussal elintézzük 
önöket, — s ez önöknek .mégis . jobban fog 
fájni száz halálnál, ezer kivégzésnél; — egy 
előkelő^ és könnyed ■ kézmozdulattal, amelyben 
azonban egy nemzet törvényerőre emelt össz- 
akaratának ereje azt harsogja, azt mennydörgi ’ 
itéletképen ax önök fülébe: mars, mars vissza 
a ghettóba!

— Értekezlet a gaboná-'contingens 
biztosítása érdekében. Vfeszprémvárme- 
gyére kivetett gabona-contingens biztosítása 
érdekében Bibó Károly alispán elnöklete alatt 
f. hó 5-én Veszprémben a vármegyeházán ér
tekezlet lesz, melyre főszolgabiránk is meghí
vást kapatt.

— A Move főosztály ünnepélyes 
közgyűlése. A Move főosztály elnöksége 
felkéri tagjait és a város hazafias keresztény 
közönségét, hogy f. hó 10-én délelőtt 11 óra
kor az .íg- hitv. evang. tanácsteremben tar
tandó ünnepélyes keretű gyűlésen teljes siám- 
ban megjelenni szíveskedjenek. Felkéri továbbá 
az összes pápai egyletek igen tisztelt vezetősé
gét, hogy tagjaik- teljes számmal jöjjenek el 
gyűlésünkre. Ünnepi beszédet mond Mándoky 
Sándor Öméltósága, ny. tábori főpap, a Move 
ország## kiküldöttje. Minden hazáját szerető és 
megvédeni akaró magyar és magyar nő jöjjön 
el. Délután díszelőadás a színházban, melyre 
tisztelettel meghívja a város igen tisztelt kö
zönségét az Elnökség. '

— Az 1899.~évfolgambeliek bevo
nulása. Félhivatalosan jelenük: A kormány 
elhatározása következtében a jelenlegi tényle
ges szolgálatot teljesjtő 1895, 1896, 1897-es 
évfolyamok az 1899. születésű évfolyammal 
váltandók fel. Az utóbbiak közöl alkalmasnak 
találtattak folyó évi november hó elsejére fog
nak tényleges szolgálatra bevonulni. Az alkal
masoknak találtak, a felülvizsgálati utón elbo
csátottak és végül a népfelkelésre kötelezettek 
újabb bemutató pótszemlére kerülnek, E célból 
folyó évi október hó 15-én minden 1899. évi 
születésű népfelkelésre kötelseit tartozik köz
ségi elöljáróságánál személyesen jelentkezni. A 
bemutató szemlék október 15. és november 5. 
közt fognak megtartatni. Családfentartók, örök
lött mezőgazdaságok birtokosai, egy évi ön
kéntest, papjelölti, végül közép- és főiskolai 
hallgatók kedvezményére a m. kir. honvédelmi 
miniszternek 89.430.-számú és a Rendeleti, va
lamint .a Budapesti Közlönyben szószerint 
közzétett körrendeleté részletes útmutatással 
szolgál.



llllilll DUNÁNTÚLI HAZÁNK

— „ Nem veszik a nullásllsztet. Ügy 
látszik, nemcsak nálunk, hapem másutt sem 
örvend nagy kelendőségnek a nullásliszt. Mint 
értesülünk, Sopronvármegye ellátatlanjai (i« kér- 

1 ték, hogy a nullásliszt megvételére ne kötelez
zék őket, mert a mai nehéz viszonyok között 
nem képesek a megállapított -árat megfizetni. 
A közélelmezési miniszter' válaszában kijelen
tette, hogy a nallásliszt megvételére senkit sem 
lehet kötelezni, de ha valaki a megállapított 
mennyiséget ném vészi át, helyétté más lisítet 
nettt kaptiit s ®®»*-

— Iparosok figyelmébe. A Magyar
Szövetkezeti Központok Áruforgalmi Részvény- 

■' társaság győri kirendeltsége értesíti az érdekelt 
iparosokat, hogy nagyobb mennyiségű vegyi 
és földfestékkel, máz- és zománcfestékkel, to
vábbá gép-és szerszámkenőccsel, gépzsirralés 
különböző anyagárukkal, nevezetesen ablak
tapasz, chlórmész, csiszolópapir, kék- és zöld- 

| gálic, keményítő, kocsikenőcs, kén-kréta, min- 
I dennemü sósav, szaímiák-só< szalmiák-szesz, 

fekete szurokkal (cipészeknek és kovácsoknak) 
stb. rendelkezik. Ezen árucikkekből nagyobb 
vétel, esetén igen méltányös feltételek mellett, 
eszközöl szállításokat. Bővebb felvilágosítást ez 
ügyben a győri kirendeltség (Deák Ferenc-u. 
30., rábaszabályozási épület) közvetlenül is ad 
az érdekelteknek.

— Az állatvédelem pártfogása az 
iskolában: Az Országos Állatvédő Egyesület 
küldöttségiieg felkereste Haller István vallás- 
és közoktatásügyi minisztert és megkérte, hogy 
az összes iskolákban rendszeresen buzdítsák az 
ifjúságot az állatvédelemre. Erre vonatkozólag 
az egyesület részletes tervet is előterjesztett, 
melynek megvalósítását a miniszter megígérte.

— Megszüntetik a Máv. balatoni 
gyorsvonatát. A m. kir. államvasutak érte
sítése szerint a nyári idényben vasárnaponként 
Budapest keleti pályaudvarról reggel 7 óra 35 
perckor induló 1102/A. és a keleti pályaud
varra éjjel 10 óra 35 perckor érkező 1101/A. 
számú különleges balatoni gyorsvonatok októ
ber elseje után már nem közlekednek.

— Falusi csendélet. Orünwald János, 
Bíró' Péter, Horváth József, Mirkli Sándor és 
Reidmár Antal pápateszéri latosokat feljelen
tették a pápai járásbíróságnál, mert Pápateszér 
községben a csóti fogolytáborbeli katonákkal 
ugyancsak parázs verekedést rendeztek, melynek 
eredményekép számos sebesülés történt.

— Cseh-tóf testvériség. A lőcsei úri 
kaszinó vendéglőjében cseh katonák mulattak 
harmonikaszó mellett. Néhány lőcsei töt katona 
több civillel együtt betért a vendéglőbe, mire 
a berúgott cáeji katonák ordítozva rájuk támad
tak : á-ÍCí .inhét, tótok 1 Ki innét, bol^evikok I 

-Mit akartoifltt ? 1“ A tótok erre azt felették, 
hogy nekik is joguk van itt mulatni. Szóváltás 
támadt.■■ Majd ütlegelni kezdték egymást az elő
került bilhárd-dákókkal ügy, hogy nemsokára 
mindkét fél részéről számos bevert fej .hirdette 
a .csehitől testvériség diadalát.

— A Szamuellgk névmagyarosí
tását. Az ítkós emlék® vörös uralom hóhér
jának, Szamuelly Tibornak rokonai kérvénnyel 
fordultak a telógyminísztérhez, hogy nevüket 
Szilágyira változtathassák. A minisztériumból 
— nagyon helyesen — az a válasz érkezett 
vissza, hogy miután a Szilágyi hév történelmi 
név, a Szamueltyk nem használhatják. A

— A m. Jdr. honvédcimt-mlniszter 
f. évi augusztus hő 31-én kelt' rendeletével az 
összes festő és vegytisztító gyárikat az ISI 9; 
évi tawmányrendtíet alól felmentette. Az áj ren- 

. delet szerint csakaszűrke w-gy tábori szűrke 
katomposztó és kész vagy szétfejtett katonai 
egyenruházati cikkek a Honvédelmi miniszter 
engedélye nélttl is, más színre festhetők.

- ■ . — Hazafiasságuk miatt felfüggesz-
folt beiket* taaárok. Kerülő úton kaptuk 

ya hirt, hogy a Felvidék teljhatalmú cseh rninisz-
■ tere Mőrocz Emílián komáromi főglmn. iga2ga- 

.-. tót és Gocsek főgimn. tanárt állásától fel-.
függesztette. A két tudót tanárnak bűnéül rótták 
fel magyar hazaffságukat s azzal vádolták meg 
Ökel, hogy magyar irredenta propagandát űznek.

— A Idshaszonbirlctek kivitele*
hivatalos lap f. hó

szonbérletek kivételes meghosszabbításáról A 
renÍ®S«wÍHÍM?Íá«önbérbÍ«8ó2^Öielés-; ed
digi kishaszonbérlőjét a 20 katasztrális holdnál 
nem nagyobb, mezőgazdaságilag mívelt olyan ? 
haszonbérletben, amelynek időtartama az ezéyi

. ' termés betakarításával már lejárt, vagy legké
sőbb 1921 március 31. előtt jár le, még a kö
vetkező gazdasági évre is meghagyni, ha'az 
eddigi haszonbérlő a jelen rendelet életbelép- j 
tetésekor is birtokolja a haszonbérletet, ille- | 
főleg. azon ■ még a jelen rendelet életbelép- I 
lekor is maga gazdálkodik. — Ha a. ha
szonbérbeadó a kishaszonbérletet ezen ren
delet előtt másnak haszonbérbe újra' kiadta,

■ a régi kishaszonbérlő kívánságára az ingatlant 
a régi és az új haszonbérlő között meg kell 
felezni s mindegyikük a haszonbér arányos 
részét fizeti Az új haszonbérlő azonban a szer
ződéstől kártérítés nélkül elállhat. Ebben az 
esetben a régi kishastonbérlfi köteles'régi egész 
kishaszonbérletét az új haszonbér ellenében 
megtartani, kűlönfen" annak fele részére sem 
tarthat igényt.

— .Olcsóbb lesz a cukor. A cukor
répa feldolgozása mindenütt megkezdődött, 
úgy, hogy már novembertől kezdve belföldi 
cukor kerül kiosztásra. Az új cukor ára, mint 
értesülünk, 80 korona lesz, ami bizonyosan 
olcsóbb a külföldi cukornál. Októberben még

■ ■ tffiport-cakrot kap a közönség.
t . — Az egyetemre felvehető haliga-
\ lék létszáma. A vallás- és közoktatásügyi 

miniszter szeptember 29-én bocsátotta ki ren
deletét a numerus clausus végrehajtásáról. A 
hivatalos lap szept. 30-iki száma. az 1920—21. 
tanév első évfolyamára felvehető hallgatók lét
számáról közöl kimutatást. A budapesti tudo
mányegyetem hittudományi karára 50, - a jogi

. karra 500, az orvosira 600, a bölcsészetire 300 
hallgató vehető fel. Az orvosi és bölcsészeti 
karra felvesznek még 100—100 gyógyszerész
hallgatót is. A budapesti egyetemre összesen 
1650, a kolozsvárira 510, a pozsonyira 400, a 
debrecenire pedig 350 elsőéves hallgatót vesz
nek fel. A Jónef-otttegyttem mérnöki osztá
lyára 300, az építészire 100, a gépészmérnökire ' 
450, a vegyészmérnökire 100, a kisgazdaságira 
pedig 150, összesen 1100 elsőéves hallgató ve
hető fel. A jogakadémiákra.a numerus clausiist

' ' állapították meg.
--Ahol * szikre a földbe rothad.

• ■ Rengeteg sok szilva termett az idén Zalame- 
gyében úgy, hogy egyes járások gazdaközön- 

’ sége nem tudott mit tenni' a sok szilvával és. 
engedték, hogy á fáról lehullva megrothadjon.

’ Az így kárbavescett termés mennyiségét több 
vaggonra becsülik. , . ’ '

. — Vfozsonyban Is lakásínség van. 
Cseh lapok jelentése szerint a pozsonyi diák
ság tömegesen tüntet'a lakásínség ellen, hogy 
legalább félig lakható helyiségeket kéhyszerft- 
sen M á maga részére. ' ~

líazárttr&k. A honvédelmi minisztérium - 
hiWálosan közli, hogy a viadivosztokt magyar 
misszió á Schamhorst nevű hajóval 1738 ma- 1 
gyár hadifoglyot indított útnak október elsején 
Magyarországba.

jelenleg Pápán tartózkodó nyugdíjas tisztvise
lőket, hogy érdekeik megbeszélése céljából f. 
hó 8-án délután 4 órakor a városháza nagy- 
ie.mitoi.jiiina ^mo^bba. jribbjenrt mefc 

társadalmi és ga 
A földmivelő nép.
óhajnak eleget tévé, _ ndul ja Vasárnap tó- 

^pW#i|öiitikM|®i^3íOÍI|fifí
A falun- a legnagyobb a szegénység és legtöbb 
a dolog. Bigpny rágypn sok sjcegény ember van, 
aki mindem nap nem vehet és nem olvashat 
újságot. De mégis szeretné tudni, mi történt a 
héten. Szeretne olvasni, lega lább vasárnap. Ezek 
kielégítésére indul- meg október hó 10-én * 
Vasárnap, a földmivesek képes hetilapja,. mely 
8—12 oldalon összefoglalja mindazt, ami hét- 
ről-hétrc történik. Ezenkívül értékes mezőgaz
dasági szakközleményeket ad a Vasárnap és 
szórakoztató elbeszéléseket. Már most felhívjuk 
a kisgazdák és földmivesek, de1 az .egész falusi 
társadalom figyelmét a lapra, mely a' magyar 
ujságpiacon egyedül fog állni a maga nemé
ben. Előfizetési ára a legolcsóbb lesz, hogy a 
legszegényebb falusi ember'is járathassa, egy 
negyedévre 24 K. Ingyen mutatványszámot' és 

. gyfijtőiveket készséggel küld - a Vasárnap ki
adóhivatala Budapest, IV. Muzeum körút 1.

. -------- J------““------y--—
A csehek diplomáciai képviselője.

Kormányunk egymás után lép diplo
máciai érintkezésbe hazánk megrablóival. 
A véres, piszkos kezű bocskoros romá
nok után, most arról kapunk hirt, hogy 
a gyáva, áruló, cseh pimaszok diplomáciai 
képviselőjét valami Matens dr. ügyvédet 
is elfogadják. Gyávaság! Meghunyász- 
kodás az egész. vonalon! Miért ? Mit 
szólnak majd ehhez a végig korbácsolt, 
megkínzott magyar rabszolga testvéreink, 
ha még csak elégtételt sem 1 kérünk 
mérhetetlen szenvedéseikért ettől az áruló 
fajzattól ?

Szerkesztő: Diene* Sándor.

■ Laptulajdonos : Zsilavy Sándor.

Pápa, 1920. Főiskolai könyvnyomda.

KOMINEK ANTAL táncintézete
Pápa Főtér* S9.

Az első összgyakorló 
VENDÉGÓRA 

október hó 10-án, vasáru? íéluifa 5-tól 9-lg, 
SHtáo Blsdu mrdái, már- ö Baaspu* diletía i-tíl 9-1& 
Az őszi szezon alatt csak egy ttactrafotyrai lesz, 
mely okt. 7-én, catWrtőkin est* 8 érakor kezdődött. 
Értesítem a t. szülőket, hogy október 11-én, hétfőn d. u.

GYERMEKTÁNCKURZUS' 

fccidődik kizárólag bibék számára 6—10 éves tor*.
TMátstaí id« 4—® őrái*.

Beiratkozni leket «z intézetben egész napra.iát 

LUDVIG NŐVÉREK Menne 

Pipa, Márton István "utca 4. sí. alatt
Raktáron tartunk a legutolsó divat • 

szerinti elegáns, modell kalapokat. Nagy 
választék filc és vetour kalapokban.

(így fiöi, mint férfi-kalapok dfafo- 
kltását és vasa/dsdf saját' műhelyünkben 
2—3 nap alatt elkészítjük a legdivatosabb 
formákra. — Gty^fealapokat gyorsan és 
pontosan készítünk. ' ;

; Kérjük -a nagyérdemű közönség szi
ves pártfogását, s maradtunk -

kiváló tisztelettel: 1

LUDVIG NŐVÉREK.
A
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